
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TECNICO 

 

N. 33    del    24/04/2019 
 

 

Oggetto : LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO 

COMUNALE - RIFACIMENTO MURO D'ARGINE IN SPONDA SINISTRA 

RIO RITANO E RIPRISTINO VIABILITA' COMUNALE - CONTRIBUTO 

AI COMUNI D.M. 10/01/2019"- IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. N. 

50/2016, ALLA DITTA SACCHETTO COSTRUZIONI SNC. - CUP: 

[G79G19000050001] - CIG: [7874917B14] 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

 il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali, specificando 
ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 

 l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 
suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi; 

 
PREMESSO che: 
- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in data 10/01/2019, 

sono stati assegnati ai Comuni ai comuni fino a 20.000 abitanti dei contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi dell'articolo 1 - comma 107 - della legge 
30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro. I suddetti fondi 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 

CODICE CATASTALE – A590 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

sono stati ripartiti per fasce di popolazione ed al Comune di Baldissero Canavese, che rientra nella fascia nella 
fattispecie dei comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, è stato assegnato un contributo di €. 40.000,00; 

- ai sensi dell'articolo 1 - comma 107 - della legge 30 dicembre 2018 n. 145, il Comune beneficiario del contributo: 
 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019. 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 27/03/2019, è stata individuata quale opera pubblica non inserita 

nella prima annualità dei programmi triennali, da finanziare con il suddetto contributo l’intervento di “Messa in 
sicurezza patrimonio comunale – Rifacimento muro d’argine in sponda sinistra Rio Ritano e ripristino viabilita’ 
comunale” ed è stata disposta apposita variazione al bilancio di previsione 2019 finalizzata all’utilizzo del suddetto 
contributo assegnato dal Ministero dell'Interno; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 25 del 02/04/2019, è stato affidato al geom. Claudio 
COLA, con sede in Strada per Cuorgnè n. 36/1 – Castellamonte (TO), l’incarico per il servizio di redazione 
progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza”, alle condizioni di cui al preventivo di 
parcella in data 20/03/2019; 

- che con DGC n. 15 del 17/04/2019, si approvava il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza patrimonio 
comunale – Rifacimento muro d’argine in sponda sinistra Rio Ritano e ripristino viabilita’ comunale” del valore 
economico di €. 40.000,00, di cui: 
 €. 28.850,30 per lavori soggetti a ribasso; 
 €.      454,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
per un totale di € 29.305,10 oltre IVA 10%; 

 
RICHIAMATA la determinazione del RST n. 32 del 17/04/2019, con la quale sono stati individuati gli elementi del 
contratto e i criteri di selezione per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvallimento di una centrale di 
committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, 
commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta (decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

 
STABILITO, quindi, di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, purché la scelta 
della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisca adeguata apertura del 
mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 
30, del D.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto di non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, 
dei principi generali codicistici; 
 
CONSIDERATO che, il ricorso all’affidamento diretto per i lavori di “Messa in sicurezza patrimonio comunale – 
Rifacimento muro d’argine in sponda sinistra Rio Ritano e ripristino viabilita’ comunale”, ai sensi della citata normativa, è 
esclusivamente finalizzato ad assicurare una procedura più snella e semplificata per l’acquisizione di un servizio di 
importo non elevato e che il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbero comportare un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempo e risorse; 
 
PREVIA ricerca di mercato informale è stata individuata la ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SRL, con sede  in VIA 
TERESA BELLOC, 26 – SAN GIORGIO CANAVESE (TO), specializzata nel settore e con le dovute capacità tecniche;  
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

RICHIAMATA la ns. lettera di invito datata 17/04/2019 prot. n. 805, con la quale si richiedeva offerta per i lavori 
dell’importo di € 29.305,10 IVA esclusa, da presentarsi entro le ore 12 del giorno 24/04/2019; 
 
VISTA pertanto l’offerta pervenuta dalla ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SRL di SAN GIORGIO CANAVESE (TO), 
pervenuta in data 23/04/2019, prot. n. 841, relativo ai lavori di cui trattasi, dell’importo a base d’asta di € 28.850,30 
dedotto il ribasso del 0,51% (zero,51%), per un importo risultante di € 28.703,16, oltre Oo.Ss. pari a €  454,80, per un 
importo contrattuale di € 29.157,96 oltre IVA al 22%, per un totale di € 35.572,71; 
 
ATTESA l’opportunità di provvedere in merito ritenendo l’offerta di cui sopra congrua, e comprensiva di tutte le 
prestazioni e forniture richieste; 
 
 
 
 
RITENUTO, quindi, poter appaltare tramite affidamento diretto per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO 
COMUNALE – RIFACIMENTO MURO D’ARGINE IN SPONDA SINISTRA RIO RITANO E RIPRISTINO VIABILITA’ 
COMUNALE”, alla ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SRL, con sede  in VIA TERESA BELLOC, 26 – SAN GIORGIO 
CANAVESE (TO), in considerazione delle condizioni di cui all’offerta presentata; 
 
DATO ATTO che, l’aggiudicazione definitiva del presente appalto è subordinata al positivo esito della procedura di 
verifica dei requisiti di ordine generale nei confronti dell’aggiudicatario; 

 
RITENUTO di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche di legge;  
 
ACCERTATO, sulla base della dichiarazione Unica DGUE allegata alla documentazione di gara, il possesso dei requisiti 
di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e degli eventuali 
soggetti titolari di contratti di subappalto nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 
INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 26/04/2019; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Luigi 
Tangari, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta SACCHETTO 
COSTRUZIONI SRL, con sede  in VIA TERESA BELLOC, 26 – SAN GIORGIO CANAVESE (TO), C.F.- P.IVA: 
10491040019; 
 
ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 
CONSIDERATO che, in caso di mancato perfezionamento dell’aggiudicazione per cause imputabili alla Ditta, si 
procederà alla liquidazione delle sole prestazioni eseguite; 
 
DATO ATTO che: 
- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori 

l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa saranno eseguiti 
indicativamente con le seguenti scadenze: 
 ANNO 2019 € 35.572,71 – IVA al 22% compresa; 

 
RICORDATO che a seguito dell’entrata in vigore dall’1 gennaio 2015 dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72, così come 
modificato dalla legge di stabilità dell’anno 2015, la Pubblica Amministrazione è tenuta ad applicare lo split payment per 
la cessione di beni e per le prestazioni di servizi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. e di cui 
alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 
7874917B14, e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti 
per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 
 
ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. G79G19000050001, in quanto trattasi di investimento pubblico; 
 
ATTESO che L’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 
della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 
ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 
 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di beni – ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a), del d.Lgs. 

50/2016 - approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18.05.2017, esecutiva ai sensi di legge; 
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti (per le sole parti non abrogate dal sopraccitato 

D.Lgs. 50/2016); 
 
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Per le motivazioni in premessa citate: 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Dlgs. n. 50/2016, alla Ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SRL, 

con sede  in VIA TERESA BELLOC, 26 – SAN GIORGIO CANAVESE (TO), C.F./P.IVA: 10491040019, mediante 
affidamento diretto, i lavori di “MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE – RIFACIMENTO MURO 
D’ARGINE IN SPONDA SINISTRA RIO RITANO E RIPRISTINO VIABILITA’ COMUNALE”, comportanti una spesa 
di € 28.703,16, oltre Oo.Ss. pari a € 454,80, per un importo contrattuale di € 29.157,96 oltre IVA al 22%, per un totale 
di € 35.572,71. 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 35.572,71, compresa IVA al 22%, con imputazione all’Intervento cod. 
10.05.2.202 (Cap. 3473 -“Messa in sicurezza patrimonio comunale”), del bilancio di previsione 2019/2021, gestione 
competenza, finanziata con contributo Ministero dell’Interno. 
 

3. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 36.158,81 in base alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 

(Operatore Economico) 

Importo 

imputato 

presunto (i.c.) 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio 

Missione Programma Titolo Macroagg. 
Capitolo/ 

Articolo 

Ditta SACCHETTO 
COSTRUZIONI SRL  

Euro  35.572,71 2019 10 05 2 202 3473 

Incentivo al RUP Euro       586,10 2019 10 05 2 202 3473 

 
4. Di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva all’esito delle verifiche di legge. 

 
5. Di approvare il seguente crono-programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 

dell’obbligazione passiva perfezionata: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Anno 2019 €. 36.158,81 

 
6. Che il pagamento avverrà, per stati di avanzamento lavori, e il saldo previo rilascio del certificato di regolare 

esecuzione del lavoro rilasciato dal Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

7. Di approvare il nuovo quadro economico rideterminato in seguito all’aggiudicazione dei lavori. 
 

8. Di demandare al geom. COLA Claudio, quale tecnico incaricato della D.L., tutti gli adempimenti necessari al fine di 
dare inizio ai lavori entro e non oltre il 07/05/2019. 
 

9. Di stabilire che entro la data di inizio lavori di cui al precedente pt. 9), la ditta affidataria dovrà provvedere ai seguenti 
adempimenti: 

A. Garanzia fidejussoria (cauzione definitiva) richiesta per l’affidamento del contratto pari al 10% dell’importo 
complessivo dell’appalto essendo stato proposto da codesta Ditta un ribasso pari al 0,51%. Pertanto l’importo 
della cauzione ammonta ad € 2.915,80 Iva esclusa che può eventualmente essere ridotto nelle misure previste 
dagli artt. 93 e 103 del D.Lgs. n. 50/2016. 

La garanzia deve essere prestata nelle forme, con le modalità e alle condizioni di cui agli artt. 93 e 103 del D.Lgs. 
n. 50/2016 ed allo schema tipo 1.2 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 19 gennaio 2018 n. 31 
nonché nel pieno rispetto di quanto indicato nell’art. 1.6.2 del Capitolato Speciale d’Appalto, a cui si rimanda. La 
stessa deve prevedere espressamente: 
- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale ai sensi dell’art.1944 del codice 

civile; 
- la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile; 
- l’operatività della garanzia medesima entro n. 15 (quindici) giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 

appaltante. 

La firma della persona che sottoscrive la garanzia fidejussoria in rappresentanza della Società garante, deve 
essere apposta da una persona autorizzata a rappresentare legalmente la stessa Società garante e, quindi, deve 
essere apposta da una persona in possesso dei relativi poteri di firma (potere di impegnare legalmente e 
validamente il soggetto fidejussore). Pertanto, il firmatario dovrà rendere, in forma di dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, le seguenti dichiarazioni: generalità, qualifica rivestita 
all’interno della Società garante, il possesso dei poteri di firma per la garanzia fidejussoria di che trattasi. Tale 
documento, pena la mancata stipula del contratto d’appalto, dovrà essere allegato alla fideiussione o alla 
suddetta Scheda Tecnica 1.2. 

Si specifica infine che, secondo l’art. 103, comma 10, del D.Lgs. citato, in caso di raggruppamenti temporanei le 
garanzie fideiussorie e le garanzie assicurative sono presentate, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in 
nome e per conto di tutti i concorrenti ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese. 

B. Polizza assicurativa che copra i danni subiti dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento o della 
distruzione totale o parziale di impianti e opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori 
nonché la responsabilità civile per danni cagionati a terzi ai sensi del comma 7 dell’art. 103 precedentemente 
citato. 

In particolare, la polizza dovrà corrispondere ad € 100.000,00 (euro duecentomila) così da assicurare le seguenti 
voci: 
Opere (in progetto)  €   29.500,00; 
Opere preesistenti:  €   69.000,00; 
Demolizione e sgombero:  €     1.500,00; 

Responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei lavori (R.C.T.) specifica per l’appalto 
aggiudicato, per un massimale minimo assicurato di € 100.000,00 (euro duecentomila) in quanto la somma 
assicurata, non potendo essere inferiore a quanto stabilito dall’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, deve 
essere pari al 5% della somma assicurata per le opere, con un minimo di € 500.000,00 ed un massimo di € 
5.000.000,00. 

La polizza assicurativa dovrà essere presentata nel rispetto dello Schema Tipo approvato con il D.M. 19 gennaio 
2018, n. 31 nonché nel pieno rispetto di quanto indicato nell’art. 1.6.4 del Capitolato Speciale d’Appalto, a cui si 
rimanda. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

La stessa dovrà avere decorrenza dalla data di consegna dei lavori e con cessazione alla data di emissione del 
certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o, comunque, decorsi n. 12 mesi dalla 
data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato di ultimazione dei lavori che sarà redatto dal 
Direttore dei Lavori.  

In caso di omesso o ritardato pagamento delle somme dovute a titolo di premio o di commissione da parte 
dell’esecutore, la garanzia non sarà inefficace nei confronti della stazione appaltante. 

C. Piano Operativo di Sicurezza (POS) da redigere dall’appaltatore ai sensi dell'art. 89, comma 1, lett. h), del 
D.Lgs. n. 81/2008, per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità nell'organizzazione 
del cantiere e nell'esecuzione dei lavori. 

Deve essere considerato quale piano complementare di dettaglio del Piano di Sicurezza e di Coordinamento 
(PSC), nel rispetto dei contenuti minimi prescritti dall'Allegato XV allo stesso D.Lgs. n.81/2008 (si veda il punto 
3.2.1. dell’Allegato XV al D.Lgs. n. 81/2008), dando atto comunque che il tutto dovrà essere previamente 
concordato con il Direttore dei Lavori e con il Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione (eventualmente, il POS potrà anche contenere al suo interno il Programma esecutivo dei lavori 
richiesto al successivo punto, nel rispetto di quanto ivi richiesto). 

D. Dichiarazione di presa visione del contenuto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, riguardante la tracciabilità dei 
flussi finanziari, e di essere consapevole delle sanzioni in caso di inosservanza delle disposizioni ivi contenute e 
comunicazione degli estremi del c/c bancario dedicato sul quale far confluire i pagamenti relativi al contratto di cui 
trattasi, esclusivamente tramite bonifico bancario o postale, specificando le persone delegate ad operare su di 
esso, ed impegno a comunicare tempestivamente a codesta amministrazione eventuali cambiamenti delle 
persone delegate ad operare a tale conto. 

 
10. Di dare atto: 

10.1 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, 

del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10.2 che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

10.3 che l’appalto di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del sito 

comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

11. Di esonerare il Comune di Baldissero Canavese da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o 
cosa nell’espletamento dei lavori di che trattasi. 

 
12. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 
13. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di Baldissero 

Canavese è: UFRYI6. 
 
14. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG: 7874917B14 (Codice Identificativo di 

Gara) e il CUP: G79G19000050001. 
 
15. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina alla SACCHETTO COSTRUZIONI SRL, con sede  

in VIA TERESA BELLOC, 26 – SAN GIORGIO CANAVESE (TO), così come disposto dall’art. 32, comma 14, del 
D.lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: <<Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri.>>. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

16. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Baldissero Canavese approvato con deliberazione di G.C. n. 06 del 29/01/2014 e del D.P.R. n. 
62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, entrambi visionabili all’indirizzo: 
http://www.comune.baldisserocanavese.to.it . 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Geom. Mauro FERRERO 
 
 
 ................................................................ 

 

 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

http://www.comune.baldisserocanavese.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Mauro FERRERO 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa all’intervento indicato nella presente 

determinazione e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

Baldissero Canavese, li  24/04/2019 

 

IN ALTERNATIVA, se la determina non comporta spese, occorre attestare: 

"Si dà atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to Sabina BONAUDO 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

- copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 

69/2009) dal 24/04/2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

 

Baldissero C.se, li 24/04/2019 

 

 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Baldissero C.se, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 
 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

- Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di 

cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Claudio Riccardo Giachino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 

1199 

 


